# Laibacher Diöcesanblatt.

Nr. 12.

1876.

Inhalt: I. Pia precum sodalitas in honorem Beatæ Virginis Immaculatæ pro reditu Ecclesiæ græco-russiæ ad catholicam unitatem. — II. Zwei Ministerial-Erlässe, betreffend die Concurrenzpflicht des Kirchenpatrons in Fällen von kirchlichen Neu- und Erweiterungsbauten. — III. Erinnerung an die bezüglich der Witwenfrist bestehenden gesetzlichen Vorschriften. — IV. Conferenz-Stationen und Conferenz-Fragen für das Jahr 1876. — V. Einladung zur Einsegnung der periodischen Eingaben und Ausweise. VI. Konkurs-Verlautbarung. — VII. Chronik der Diözese.

## I.

### Pia precum sodalitas in honorem Beatæ Virginis Immaculatæ pro reditu Ecclesiæ græco-russiæ ad catholicam unitatem.

Unter den Bekennern des christlichen Glaubens lebt eine sehr große Zahl getrennt von dem Mittelpunkte der kirchlichen Einheit. Unter diesen finden sich nach einer oberflächlichen Annahme 70 Millionen, welche dem griechischen Schisma anhängen.

Schon vor mehreren Jahren hat sich unter Zuthun der Congregatio Clericorum regularium S. Pauli Decollati, Barnabiten-Congregation genannt, ein Gebetsverein gebildet, welcher sich zur Aufgabe stellt, durch die Verdienste und die Fürbitte der heiligen, ohne Makel der Sünde empfangenen Mutter Gottes Maria, die Rückkehr der griechisch-russischen Kirche zur Einheit der katholischen Kirche von Gott zu erwirken.

Der heilige Vater, Papst Pius IX., hat dieses Unternehmen gebilligt und den Gliedern des genannten Vereines besondere Ablässe verliehen.

Die Kirche fleht am Charfreitage jedes Jahres, ut Deus et Dominus noster schismaticos ad sanctam matrem Ecclesiam catholicam atque Apostolicam revocare dignetur. Der in Rede stehende Gebetsverein thut dasselbe in einer besonderen von dem Oberhaupte der Kirche gebilligten Weise, indem er das Wort des obersten Hirten der Seelen zu verwirklichen strebt (Joan. 10, 16): Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor.

Indem hiermit für den Bereich der Laibacher Diözese die kirchenbehördliche Billigung und Genehmigung des in Rede stehenden Vereines mit dem lebhaften Wunsche einer segensreichen Wirksamkeit desselben ausgesprochen wird, folgen die Urkunden, welche die Errichtung, den Bestand und die Theilnahme am Vereine zum Gegenstande haben.

#### I. Pius PP. IX. Ad perpetuam rei memoriam.

Exponendum Nobis nuper curavit dilectus filius hodiernus Procurator generalis Clericorum Regularium Congregationis S. Pauli Decollati Barnabit. nuncupat. sibi plurimisque suis sodalibus vel maxime cordi esse, ut quæ canonicè instituta est pia Societas italica, „Associazione di preghiere pel trionfo della B. Vergine Immacolata“, pro Græcis, qui adhuc in schismate misere perdurant, convertendis, latius quam fieri potest, propagetur. Cum vero Oratio, ut idem dilectus filius Nobis retulit, sermone italico confecta, ejus initium est „O Maria, Vergine Immacolata, noi vostri servi e figli della santa Chiesa cattolica etc. etc.“, a dictæ Societatis sodalibus ad exoptatam conversionem obtinendam recitetur, atque etiam Indulgentiis a Nobis ditata fuerit; hinc humiles preces Nobis additæ sunt, ut ad omnes utriusque sexus Christifideles, qui eandem orationem recitaverint, jam a Nobis concessas Indulgentias extendere de Apostolica Benignitate dignemur. Cum Nos, ex quo præsertim in Beati Petri cathedra licet immerentes sedemus, nihil vehementius exoptaverimus, et quotidie a Deo effusis precibus petiverimus, quam ut omnes qui sunt undique Christiani ad hanc Sanctam Sedem, quæ est centrum unitatis, conveniant, piis hujusmodi votis ac precibus obsecundare, ac ut infra indulgere volumus. Igitur de omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus

praedictam orationem in quocumque idiomate versam, dummodo tamen versio sit fidelis, devote recitantibus, et alia pro Indulgentiis consequendis injuncta pietatis opera rite praestantibus Indulgentias tum partiales, tum plenarias caeterasque spirituales gratias jam alias concessas extendimus, seu de novo tribuimus et elargimur.

In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque; praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae; atque exemplare (quod nisi fiat nullas easdem esse volumus) ad Secretariam S. Congregationis Indulgentiis sacrisque Reliquiis praepositae deferatur, juxta decretum ab eadem S. Congregatione sub die XIX. Januarii MDCCLVI latum, et a S. M. Benedicto PP. XIV., praedecessore Nostro, die XXVIII. dicti mensis et anni approbatum.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die II. Septembris MDCCCLXII, Pontificatus nostri anno decimoseptimo.

Subscriptus: *B. Card. Barberinus.*

## 2. Pius PP. IX. Ad perpetuam rei memoriam.

Jam alias ab hac S. Sede Indulgentias plenarias et partiales fuisse concessas exponendum nobis curavit dilectus filius hodiernus Procurator generalis Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Decollati Barnabiti. nuncupat. a fidelibus lucrificandas, qui quamdam piam orationem italico sermone exaratam in honorem B. M. V. Immaculatae pro conversione Graecorum schismaticorum recitent. Cum vero, ut idem dilectus filius nobis retulit, in uberius fidelium bonum majoremque animarum salutem sit cessurum, si praedictas Indulgentias confirmare, et quatenus opus sit de Benignitate Apostolica de novo largiri dignemur; ideoque humiles preces quoque Nobis admovent: Nos qui ad augendam Christifidelium religionem, et ad procurandum ad Christi gregem reditum et ad ejus in terris Vicario obedientiam eorum qui adhuc in schismatis tenebris versantur, paternam charitatem sumus intenti; piis hujusmodi votis obsecundare, ac ut infra indulgere volumus. Quare de omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui orationem ut inferius italico sermone confectam, vel in aliud quodcumque idioma versam, dummodo tamen versio sit fidelis, in honorem B. M. V. Imm. pro conversione Graecorum schismaticorum, corde saltem contrito, devote quolibet die recitaverint, quo die id egerint, tercentum dies de injunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentibus in formam Ecclesiae consuetam relaxamus. Iisdem christifidelibus autem, qui dictam orationem singulis cujuslibet mensis diebus, ut supra recitaverint, et vere poenitentes et confessi, ac sacram communione refecti, quamlibet ecclesiam, seu oratorium publicum visitaverint, ibique pro christianorum principum concordiam, haeresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam semel tantum in quolibet mense per unumquemque lucrificandam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus; quas omnes et singulas Indulgentias, peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxationes etiam animabus Christifidelium, quae Deo in charitate conjunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse indulgemus. Oratio autem cujus exemplar in nostrae Secretariae Brevium tabulario asservari jussimus sic se habet: „O Maria Vergine Immacolata, etc.“; come alla stampa.

In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque; praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae: utque earundem praesentium (quod nisi fiat, nullas easdem esse volumus) exemplar ad Secretariam Congregationis Indulgentiis sacrisque Reliquiis praepositae deferatur, juxta decretum ab eadem Congregatione sub die XIX. Januarii MDCCLVI latum, et a S. M. Benedicto XIV., praedecessore Nostro, die XXVIII. dicti mensis et anni approbatum.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XI. Junii MDCCCLXIX, Pontificatus Nostri anno XXIII.

Subscriptus: *N. Card. Paracciani-Clarelli.*

### 3. Pius PP. IX. Ad perpetuam rei memoriam.

Expositum nuper Nobis fuit, in ecclesia Collegii Clericorum Regularium Sancti Pauli Decollati, Barnabitarum qui nominantur, civitatis Parisiensis, primo singulorum mensium Sabbato, pium quoddam exercitium in honorem Beatæ Mariæ Virginis Immaculatæ fieri solere, ad impetrandam Ejus meritis et intercessione a Domino nostro Jesu Christo, unitatis fidei charitatisque Fundatore, societati Græcorum schismaticorum gratiam redeundi in communionem cum hac Sancta Apostolica Sede, et supplicatum humiliter Nobis fuit, ut Fidelibus, qui pio hujusmodi exercitio non modo in dicta Ecclesia, sed et in aliis, ubi fieri velit, operam dederint, spiritualium gratiarum munere impertiri de Apostolica Nostra Auctoritate dignaremur; Nos ad augendam Fidelium Religionem et animarum salutem cœlestibus Ecclesiæ thesauris pia charitate intenti, piis hujusmodi votis obsecundare volentes, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere pœnitentibus et confessis, ac sacra Communionem refectis, qui præfato pio exercitio in supradicta Ecclesia de Ordinarii licentia peragendo, in Festivitate Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis Immaculatæ et primo cujusque mensis Sabbato devote interfuerint, memoratam Ecclesiam visitaverint, et ibi pro Christianorum Principum concordia, hæresum extirpatione, ac sanctæ Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die prædictorum id egerint, Plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem quam etiam animabus Christifidelium, quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicare possint, misericorditer in Domino concedimus. Præterea, quod in uberius fidelium spirituale commodum cedat, ut in quavis ex ecclesiis a Praeposito Generali Clericorum Regularium supradictæ Congregationis nunc et pro tempore existente, et ejus Praeposito Provinciali ab eodem deputando ad præfatum exercitium de respectivorum Ordinariorum licentia peragendum designandis, omnes et singuli Christifideles, diebus ab iisdem Ordinariis statuendis, dummodo supra injuncta pietatis opera rite adimpleverint, eandem Plenariam Indulgentiam, libere ac licite lucrari, atque ut supra Fidelibus Defunctis applicare possint et valeant, Auctoritate Nostra Apostolica tribuimus et impertimur.

In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque; præsentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem, ut præsentium Litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici, subscriptis, et personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur ipsis præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXX. Aprilis MDCCCLXXII, Pontificatus Nostri anno vigesimo sexto.

Subscriptus: *N. Card. Paracciani Clarelli.*

### 4. Adnotationes.

Ne quis dubius hæreat in superius descripto Brevi Apostolico interpretando, habitis etiam ad hoc antea opportunis declarationibus, omnia et singula hoc ordine enucleanda esse ducimus quæ statuta sunt; tum ut pia hujusmodi Precum Sodalitas novis incrementis in dies augeatur, tum etiam ut luculentius appareat, sub quibus legibus Christifideles impertitas Indulgentias lucrari valeant.

I. Pia Sodalitas Precum pro reditu Ecclesiæ Graeco-Russiæ ad catholicam unitatem posita est sub speciali tutela Beatæ Mariæ Virginis Immaculatæ, ut Ejus meritis et intercessione, tot centena hominum millia, præsertim in vastissima Russici Imperii ditone, a mystico Ecclesiæ corpore sejuncta, ad ipsius Catholice Ecclesiæ sinum revertantur.

II. Pium exercitium, cui Plenaria Indulgentia est adnexa, omnino constat (prout in supplici libello de quo in Brevis fit mentio expressum est), Sacrosancto Missæ Sacrificio quod, stata hora, fit et applicatur pro reditu Ecclesiæ Graeco-Russiæ ad catholicam unitatem: a) In Festo conceptionis Immaculatæ Mariæ Virginis; b) Semel in mense: in Ecclesia quidem Barnabitarum Parisiis, primo cujusque mensis Sabbato; in caeteris vero Ecclesiis, ubi de Ordinariorum licentia peragitur, qualibet die mensis ab iisdem Ordinariis statuenda, majori Ecclesiarum et Fidelium commodo.

Aliud quodcumque pium exercitium (sicuti benedictio SS. Sacramenti quæ in Ecclesia Barnabitarum Parisiis post Missam impertitur), utcumque conveniens, nullimodo tamen requiritur pro lucranda Plenaria Indulgentia.

III. Omnes et singuli utriusque sexus Christifideles, devote adstantes, diebus praedictis, Sacrosancto Missae Sacrificio, quod fit pro reditu Ecclesiae Graeco-Russiae ad catholicam unitatem, toties Plenariam Indulgentiam lucrari et etiam animabus in Purgatorio degentibus applicare libere et licite possunt, dummodo vere poenitentes et confessi, ac Sacra Communionem refecti (vel in ipsa Missa communicantes), pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias preces effuderint.

IV. Ad praefatam Plenariam Indulgentiam lucrandam, necesse non est, ut, qui mane pio exercitio interfuerunt, iterum eodem die ecclesiam visitent.

V. Parochi, ecclesiarum Regularium Praepositi, aliique sub quocumque nomine veniant, ecclesiarum Rectores, ex quavis catholici orbis regione, qui, animarum zelo succensi, pium exercitium in suis ecclesiis, de respectivorum Ordinariorum licentia, peragere desiderant, ad Praepositum Generalem Congregationis Clericorum Regularium Barnabitarum, Romae degentem in S. Caroli ad Catinarios, vel ad Praepositum Provinciale in Gallia, Parisiis (rue de Monceau, n. 64), perscribere poterunt; qui quidem libentissimis animis Diploma communicationis Indulgentiarum pio opere concessarum transmittendum curabunt. (Vide infra Docum. V. et VI.)

VI. Notandum, denique, quod cum Plenaria Indulgentia pio exercitio, toties quoties id peragitur, sit adnexa, non ea conditio ecclesiis imponitur, ut onus sive perpetuum sive ad annum suscipiant, Missam videlicet (de qua in n. II) celebrandi. Si uno, item, alterove mense, vel in festo conceptionis Immaculatae Beatae Mariae Virginis, pium exercitium peragi nequeat, fideles quidem occasione Plenariam Indulgentiam lucrandi tunc frustrantur; non ideo tamen ecclesiae quibus Indulgentiae fuerint semel communicatae, suum in futurum privilegium amittent.

### 5. Declaratio

*Praepositi Generalis Congregationis Barnabitarum, pro communicatione Indulgentiarum in praedicto Brevi concessarum.*

Utentes facultatibus ab Apostolico Brevi diei XXX. Aprilis anni MDCCCLXXII Nobis benigne tributis, simul et cupientes, ut pia „Precum sodalitas, in honorem Beatae Mariae Virginis Immaculatae pro reditu Ecclesiae Graeco-Russiae ad Catholicam unitatem“ a SS. Domino nostro Pio PP. IX. pluribus jam Indulgentiis ditata, fidelibusque enixe commendata, facilius institui possit, declaramus:

Ecclesias singulas, extra Italiam, in quibus, de Ordinariorum licentia, pium instituat Exeritium in dicto Brevi memoratum (quodque Parisiis in Ecclesia nostra primo fit cujusque mensis Sabbato), sacrosanctum videlicet Missae Sacrificium celebratum et applicatum pro reditu Ecclesiae Graeco-Russiae ad catholicam unitatem, eo ipso frui communicatione Indulgentiarum in eodem Brevi concessarum, quin aliã ad hoc indigeant facultate. Omnes itaque, utriusque sexus Christifideles qui, semel in mense die ab Ordinario praescripta et in festo Conceptionis Immaculatae Beatae Mariae Virginis, praefato pio Exercitio seu Missae in dictis Ecclesiis celebratae interfuerint, dummodo vere poenitentes et confessi ac sacra Communionem refecti (vel in ipsa Missa communicantes) aliquantulum ibi juxta mentem Romani Pontificis oraverint, toties quoties id praestiterint, Plenariam Indulgentiam vel pro se, vel pro animabus in Purgatorio detentis lucrari poterunt. Nomina vero Ecclesiarum quae, modo praedicto et de Ordinariorum consensu, pium istud exercitium adoptaverint, transmitti quamprimum debent vel Romam ad Praepositum Generalem Congregationis Barnabitarum, vel ad Superiorem ejusdem Congregationis in Gallia, Parisiis degentem (64, rue de Monceau). — Datum Romae, die XVIII. Maii anni MDCCCLXXV.

J.-M. Albini, Congregationis Cler. Reg. Barnabitarum Praepositus Generalis.

NB. Cum haec „Declaratio“ non respiciat nisi Ecclesias extra Italiam, ut et quae intra Italiae fines sunt communicationem obtineant Indulgentiarum, oportet et sufficit, ut earumdem Rectores ad Praepositum Generalem Barnabitarum perscribant, qui quidem, libentissimo animo, Diploma communicationis Indulgentiarum ipsis transmittendum curabit.

Notandum etiam quod cum Plenaria Indulgentia pio exercitio, toties quoties id peragitur, sit adnexa, non ea conditio ecclesiis imponitur, ut onus sive perpetuum sive ad annum suscipiant, Missam videlicet de qua in „Declaratione“ celebrandi. Si una item alterave vice pium hoc exercitium seu Missa peragi nequeat, fideles quidem occasione Plenariam Indulgentiam lucrandi tunc frustrantur; non ideo tamen Ecclesiae quibus praedictae Indulgentiae fuerunt semel communicatae suum in futurum privilegium amittent.

## 6. Oratio ad Deiparam Immaculatam

*pro reditu Ecclesiae Graeco-Russiaca ad catholicam unitatem constans locis desumptis et ejusdem ecclesiae liturgicis libris.*

Summam habentes fiduciam in Te, Deipara semper Virgo, simul cum sejunctis a nobis fratribus, in tua Conceptione fundamentum veneramur salutis, gratiae basim, speique nostrae fulcimentum. Exaudi, o Maria, preces, quas pro his fratribus fundimus, qui, una nobiscum, Te totam sanctam, Te arbitram donorum Dei, Te omnium vocant conciliatricem bonorum. Effice, ut perspicientes aliquando divinam Petri auctoritatem quem ipsi dicunt fundamentum Ecclesiae, supremum Apostolorum fundamentum, regni coelorum clavigerum, inconcussam dogmatum basim, non amplius abnuant auctoritatem Romani Pontificis, quem, vel ipsi, in persona Magni Leonis, suum ipsorum nuncupant Pastorem, haeredem throni et primatus Petri, caput denique Ecclesiae. Amen.

### II.

## **Erlässe des Ministeriums für Kultus und Unterricht vom 14. Oktober 1870, B. 1251, und vom 27. September 1872, B. 9087, betreffend die Concurrenzpflicht des Kirchenpatrons in Fällen von kirchlichen Neu- oder Erweiterungsbauten.**

(Verordnungs-Blatt des Cult.-Min. 1872, Stück 20, Nr. 74 und 75, S. 458 ff.)

Ueber die Frage: ob und in wie weit der Kirchenpatron auch in dem Falle concurrenzpflichtig erscheine, daß ein Patronatsgebäude, insbesondere die Kirche, ganz neu gebaut oder wegen gestiegener Population vergrößert werden muß, hat das Ministerium für Cultus und Unterricht anlässlich einzelner vorgekommener Fälle in nachfolgender Weise entschieden:

### **Erlaß vom 14. Oktober 1872, Bahl 1251, (an den Landespräsidenten in Schlesien).**